- 1 -

院字〔2022〕99号

关于核拨 2021 年度教科研项目建设经费的
通知

各二级院部、处室:

根据《安徽省教育厅关于公布2021年高校优秀拔尖人才

培育资助项目入选名单的通知》（皖教秘人〔2021〕80号）

《安徽省教育厅关于2021年度高校科学研究项目立项的通

知》（皖教秘科〔2021〕104号）《关于公布安徽省职业与

成人教育学会2021 年度教育教学研究规划课题立项名单的

通知》（学会〔2021〕12 号）《安徽省教育厅关于公布2021

年高等学校省级质量工程项目名单的通知》（皖教秘高

〔2022〕68号）《中共安徽省委教育工作领导小组秘书组关

于公布首批深化新时代教育评价改革试点项目的通知》（皖

教组秘电〔2021〕23号）《关于公布2021年度安徽高校科学

研究一般项目的通知》（ 院字〔2022〕3号）《关于公布2021

年校级质量工程项目名单的通知》（院字〔2022〕66号）等

立项文件精神，经学院校长办公会、学院党委会审议通过，

- 2 -

对我校立项的33项2021年度安徽高等学校科学研究项目、9

项2021年度安徽高校人文社会科学重点研究项目、12项2021

年度安徽省高校优秀拔尖人才培育资助项目、80项2021年度

质量工程项目、1项首批深化新时代教育评价改革试点项目

以及16项2021年度安徽省职业与成人教育学会教育科研规

划课题分别核拨项目经费。为了保障教科研项目高质量完

成，现就相关事项通知如下：

一、各项目负责人认真做好项目预算的编制工作，项目

负责人应当在 2022年 6月 24日前完成预算编制并上报科研

处。无特殊情况，逾期不提交的，视为自动放弃资助。预算

时根据总经费合理分配年度可用金额，务必确保资金在规定

时间内有效使用。

二、项目负责人要做好项目建设工作，严格按照国家、

省、学院关于经费管理的政策和规定，科学安排使用经费，

确保项目经费使用合理、规范、高效，并保证项目建设任务

按期按质完成。

三、项目建设周期和项目经费资助标准见附表。

附件：教科研项目建设资金分配附表

安徽工商职业学院

2022 年 6月 7 日

（此件主动公开）

附表 1

 2021年度高等学校自然科学研究项目建设资金分配表

序号 项目名称 项目编号 项目负责人 项目类别
项目总经费

（万元）
备注

1 模式匹配算法在高校采购风险防控中的应用研究 KJ2021ZD0174 未培 重大项目 20.00

2
NB-IOT和 ZigBee在物联网智能建筑环境监控中的

研究
KJ2021A1509 任远林 重点项目 6.00

3 粗粒度可重构体系结构 Petri 网分析与设计 KJ2021A1510 方冉 重点项目 6.00

4
利用倾斜摄影和虚拟现实技术快速构建大范围虚

拟仿真环境的研究与实现
KJ2021A1511 章国雁 重点项目 6.00

5
基于加权平均算法 SOC控制均衡的光储联合一次

调频技术研究
KJ2021B001 曹子沛 一般项目 1.00

6 基于时空对抗的校园视频异常检测系统研究 KJ2021B002 董秀英 一般项目 1.00

合计 40.00

附表 2

 2021年度高等学校人文社会科学研究项目建设资金分配表

序号 项目名称 项目编号 主持人 项目类别
项目总经费

（万元）
备注

1 新时代高职马克思主义学院内涵式发展研究 SK2021ZD0115 蒋强军 重大项目 5.00

2
品牌强国战略背景下国货品牌视觉形象设计的创

新实践
SK2021ZD0116 周心懿 重大项目 5.00

3
唐传奇诗赋传统及社会和文化成因——以沈亚之

作品为例
SK2021ZD0117 葛成飞 重大项目 5.00

4
服务支撑“三地一区”背景下安徽高职质量多元治

理机制研究与实践
SK2021A1078 方灿林 重点项目 2.00

5
长三角一体化背景下乡村振兴战略实施成效及优

化路径研究
SK2021A1079 方芳 重点项目 2.00

6 安徽职教本科发展的现实境遇与路径研究 SK2021A1080 黄群群 重点项目 2.00

7 基于 CTA趋势量化策略证券投资研究与实践 SK2021A1081 倪伟 重点项目 2.00

8 基于区块链技术的职业教育数据治理研究 SK2021A1082 王玲玲 重点项目 2.00

9 徽州建筑彩绘壁画色彩模型构建与应用研究 SK2021A1083 韦鸾鸾 重点项目 2.00

10
数字普惠金融对安徽省城乡居民收入差距的影响

机理及政策研究
SK2021A1084 李玮玮 重点项目 2.00

11 新美育时代高职学生审美能力培养路径研究 SK2021A1085 陈清清 重点项目 2.00

12
地域文化在建筑表皮中的继承与表达——基于合

肥老城商业街区建筑
SK2021A1086 张乐 重点项目 2.00

13 二维手绘风格动画短片的分析与创作研究 SK2021A1087 於友忠 重点项目 2.00

14
基于股权投资方式下的政府银行联动支持安徽省

集成电路产业发展研究
SK2021A1088 高克智 重点项目 2.00

15 安徽高校校园景观整理与比较研究 SK2021A1089 汪慧 重点项目 2.00

16
基于顾客感知的酒店服务质量提升对策研究——

以安徽高星级酒店为例
SK2021A1090 朱海燕 重点项目 2.00

17 三河古镇游客体验质量提升策略研究 SK2021A1091 王彦龙 重点项目 2.00

18 区块链技术在教育大数域中的应用研究 SK2021A1092 关金金 重点项目 2.00

19
全球价值链分工助推安徽制造业产业升级路径研

究
SK2021A1093 李玲 重点项目 2.00

20
职业本科教育背景下、构建融合创新职业教育新课

堂--STEAM视角下高等数学课堂教学为例
SK2021A1094 徐辉 重点项目 2.00

21
“双减”背景下合肥市体育培训业发展现状与对策

研究
SK2021B001 童乐 一般项目 1.00

22
民生领域视角下安徽省物流高质量创新发展路径

研究
SK2021B002 赵伶珊 一般项目 1.00

23
“三地一区”视角下基层党建创新推动基层治理实

践研究
SK2021B003 杨东 一般项目 1.00

24
新媒体时代漫画语言在商业广告中的创意应用研

究
SK2021B004 文静 一般项目 1.00

25
基于复杂网络理论下的长三角地区航运网络模型

开发与应用
SK2021B005 刘兰兰 一般项目 1.00

26
乡村振兴背景下安徽省农产品冷链物流效率提升

研究
SK2021B006 方醒 一般项目 1.00

27
乡村振兴背景下安徽农村电商的提升与发展路径

研究
SK2021B007 漆悦 一般项目 1.00

合计 56.00

附表 3

2021年度安徽省高校优秀拔尖人才培育资助项目建设资金分配表

序号 项目名称 项目编号 主持人 项目类别
项目总经费

（万元）
备注

1 高校学科（专业）拔尖人才学术资助项目 gxbjZD2021026 汪锋 重点项目 10.00

2 高校学科（专业）拔尖人才学术资助项目 gxbjZD2021027 费玄淑 重点项目 10.00

3 高校学科（专业）拔尖人才学术资助项目 gxbjZD2021098 张传俊 重点项目 10.00

4 高校优秀青年人才支持计划项目 gxyqZD2021057 胡其亮 重点项目 6.00

5 高校优秀青年人才支持计划项目 gxyqZD2021146 盖昊宇 重点项目 6.00

6 高校优秀青年人才支持计划项目 gxyq2021091 耿艳军 一般项目 3.00

7 高校优秀青年人才支持计划项目 gxyq2021092 许静艳 一般项目 3.00

8 高校优秀青年人才支持计划项目 gxyq2021093 周瀚醇 一般项目 3.00

9 高校优秀青年骨干人才国内访学研修项目 gxgnfx2021056 陈来芳 一般项目 3.00

10 高校优秀青年骨干人才国内访学研修项目 gxgnfx2021057 王媛 一般项目 3.00

11 高校优秀青年骨干人才国内访学研修项目 gxgnfx2021180 施冬冬 一般项目 3.00

12 高校优秀青年骨干人才国内访学研修项目 gxgnfx2021181 庄彦 一般项目 3.00

合计 69.00

附表 4

2021年度安徽省职业与成人教育学会教育教学研究规划课题建设资金分配表

序号 项目名称 项目编号 主持人 项目类别
项目总经费

（万元）
备注

1
职业教育促进乡村人才振兴的路径研究——以皖

西地区为例
Azcj2021007 李玮玮 重点项目 2.00

2
新时代高等学校图书馆开展思想政治教育路径研

究
Azcj2021008 许娟 重点项目 2.00

3
基于“双高”标准的现代职业教育质量评价、反馈

与改进机制研究
Azcj2021009 葛成飞 重点项目 2.00

4 “区块链+职业教育”应用场域探索与实践 Azcj2021010 方冉 重点项目 2.00

5 职业教育服务乡村振兴战略的人才支撑研究 Azcj2021070 方芳 一般项目 1.00

6 高职扩招人员在线教学绩效评估模型研究与实践 Azcj2021071 吴风波 一般项目 1.00

7
“1+X”证书助推职业院校“三教”改革内涵式发

展的策略与研究
Azcj2021072 任远林 一般项目 1.00

8 新时代高职院校美育教育的探索研究 Azcj2021073 陈清清 一般项目 1.00

9
双线混合式教学模式的实现路径研究--以《二维动

画创作与制作》课程为例
Azcj2021074 康文慧 一般项目 1.00

10 中华优秀传统文化融入思政课教学体系路径研究 Azcj2021075 杨锐 一般项目 1.00

11 新时代高职商务英语专业课程思政建设与实践 Azcj2021076 戴歆 一般项目 1.00

12
新工科视域下人工智能专业创新创业教育实践路

径研究
Azcj2021077 鲍绍武 一般项目 1.00

13 课程思政理念下混合式学习设计与实践研究 Azcj2021078 支凤宁 一般项目 1.00

14
大思政课理念下高职劳动教育融入思想政治教育

现状与路径研究
Azcj2021079 闫娟 一般项目 1.00

15
基于“互联网+课程思政”的《电子商务技术》德

智融合路径探究
Azcj2021080 杨大维 一般项目 1.00

16 长三角地区高等职业教育网络发展研究 Azcj2021081 刘兰兰 一般项目 1.00

合计 20.00

附表 5

2021年度质量工程项目建设资金分配表

序号 项目类别 项目名称 项目编号 主持人 项目类别
项目总经费

（万元）
备注

1
产教融合实

训基地

安徽工商职业学院俄速通集智科技有限公司

跨境电商产教融合实训基地
2021cjrh005 王韦  5.00

2
产教融合实

训基地

安徽工商职业学院安徽沃屹智能装备有限公

司产教融合实训基地
2021cjrh006 范生万  5.00

3
岗课赛证综

合育人改革
市场营销专业岗课赛证综合育人改革

2021gkszgg00

8
胡其亮  5.00

4
岗课赛证综

合育人改革
机电一体化技术专业岗课赛证综合育人改革

2021gkszgg00

9
任远林  5.00

5
继续教育教

学改革项目
高职院校多元化继续教育平台构建路径研究 2021jxjy010 李亮亮 重点项目 2.00

6 教学团队 物联网应用技术专业教学团队 2021jxtd029 李如平  1.00
校级已拨

1万

7 教学团队 大学体育教学团队 2021jxtd030 余丙炎  2.00

8 教学团队 跨境电子商务专业教学团队 2021jxtd031 张颖  2.00

9 教学团队 大数据技术专业教学团队 2021jxtd032 庄彦  2.00

10 教学团队 工业机器人技术教学团队 2021jxtd033 张春芳  2.00

11 教学团队 工程造价专业教学团队 2021jxtd034 王辉  1.00
校级已拨

1万

12 教学团队 大数据与会计专业教学团队 2021jxtd035 张竹云  1.00
校级已拨

1万

13
教学研究项

目

课程思政融入高职金融类教学改革的探索与

实践
2021jyxm0149 周瀚醇 重点项目 2.00

14
教学研究项

目

大数据视角下高职院校诊改工作实施路径研

究
2021jyxm0150 张孝君 重点项目 2.00

15
教学研究项

目

职教本科高质量发展与教育治理变革研究 —

—以安徽工商职业学院金融人才培养为例
2021jyxm0151 王媛 重点项目 2.00

16
教学研究项

目

新工科视域下基于 OBE+BOPPPS+SPOC“产学研

教”多维融合的《计算机网络》课程思政探索

与实践

2021jyxm0152 潘晓君 重点项目 2.00

17
教学研究项

目

现代学徒制背景下信息化教学改革研究—以

物流成本管理课程为例
2021jyxm0153 梁艳明 一般项目 1.00

18
教学研究项

目

校企合作背景下基于OBE的高职院校技能型人

才培养模式研究
2021jyxm0154 仲济艳 一般项目 1.00

19
教学研究项

目

职业教育高质量发展视域下现代学徒制实践

困境与推进路径研究
2021jyxm0155 方芳 一般项目 1.00

20
教学研究项

目

POA理论视角下高职院校大学英语课程思政教

学实施路径与评价模式研究
2021jyxm0156 王丹丹 一般项目 1.00

21
教学研究项

目

PBL模式下以学生成长为中心的高职现代物流

管理专业课程思政建设研究
2021jyxm0157 许静艳 一般项目 1.00

22
教学研究项

目

“岗课赛证融通”构建“工单制新型活页学材”

在深化“三教”改革中的探索与实践-以

《S7-1200 编程技术》课程为例

2021jyxm0158 沈丽娜 一般项目 0.50
校级已拨

0.5万

23
教学研究项

目

工匠精神视域下高职院校实践教学质量评价

体系构建与研究——以安徽工商职业学院为

例

2021jyxm0159 刘亚男 一般项目 1.00

24
教学研究项

目

“三创”背景下高职旅游管理专业教学评价体

系构建与应用 ——基于 CIPP模型
2021jyxm0160 周伟伟 一般项目 0.50

校级已拨

0.5万

25
教学研究项

目

“1+X”证书视角下高职院校财会专业“智能

财税证书课证融合模式研究”——以安徽工商

职业学院为例

2021jyxm0161 李玲 一般项目 0.50
校级已拨

0.5万

26
教学研究项

目

课程思政融入高职院校体育俱乐部教学的实

践研究
2021jyxm0162 刘燕 一般项目 0.50

校级已拨

0.5万

27
教学研究项

目

现代职业教育背景下的高职应用文写作课程

教学改革研究
2021jyxm0163 夏芳莉 一般项目 1.00

28
教学研究项

目

从“碎片化”到“整体性”在线开放课程课程

思政建设与应用有效路径研究
2021jyxm0164 赵亮 一般项目 1.00

29

教学改革研

究项目（委

托）

“三地一区”建设背景下高职高质量发展路径

研究

2021zdjgxm01

4
方灿林 重大项目 7.00

30

教学改革研

究项目（委

托）

基于“放管服”改革背景下的 1+X职业技能等

级证书的功能、定位、效力及运行管理体制机

制研究

2021zdjgxm02

1
张娴 重大项目 7.00

31

教学改革研

究项目（委

托）

服务“三地一区”建设的安徽高职专业认证研

究与实践

2021zdjgxm00

3
周维 重大项目 7.00

32 精品课程 网络营销 2021jpkc017 王韦  4.00

33 精品课程 外贸函电 2021jpkc018 张键  4.00

34 精品课程 旅游文化 2021jpkc019 葛成飞  4.00

35 精品课程 仓储管理实务 2021jpkc020 王婷婷  4.00

36 精品课程 景观设计 2021jpkc021 张乐  4.00

37 精品课程 期货投资实务 2021jpkc022 周瀚醇  4.00

38
课程思政示

范课程
市场营销

2021kcszsfkc

047

胡其亮，

曹大友
 1.00

39
课程思政示

范课程
应用文写作

2021kcszsfkc

048

郭雪峰，

刘守旺
 1.00

40
课程思政示

范课程
商业银行经营与管理

2021kcszsfkc

049

李玮玮，

周瀚醇
 0.00

校级已拨

1.0万

41
课程思政示

范课程
单片机技术及应用

2021kcszsfkc

050

吴房胜，

李如平
 1.00

42 示范金课 保险理论与实务 2021sfjk007 王媛  4.00

43 示范金课 商务谈判 2021sfjk008 汪飞燕  4.00

44
特色高水平

专业
大数据与会计特色高水平专业 2021tszy009 高克智  5.00

45
特色高水平

专业
人工智能技术应用特色高水平专业 2021tszy010 范生万  5.00

46

虚拟仿真实

验教学项目

（原虚拟仿

真实验教学

中心）

物联网智慧农业虚拟仿真实验教学项目
2021xnfzxm00

9
吴房胜  5.00

47
中国特色现

代学徒制
新能源汽车技术专业中国特色现代学徒制 2021xdxtz008 程颖  5.00

48
中国特色现

代学徒制
连锁经营与管理专业中国特色现代学徒制 2021xdxtz009 方芳  5.00

49

专业结构优

化调整与专

业改造

智能制造装备技术专业结构优化调整与专业

改造
2021zyyh007 朱炼  5.00

50
教学研究项

目

疫情常态化背景下线上线下混合式体育教学

中学生自我学习激励机制研究
2021xjjyZD01 张绍汐 校级重点 1.00

51
教学研究项

目

创新创业视角下计算机网络专业“创培融合”

人才培养模式研究与实践
2021xjjyZD02 茹兴旺 校级重点 1.00

52
教学研究项

目

课程思政视角下高职院校旅游管理专业四位

一体混合 BOPPPS 教学模式的探索与实践
2021xjjyZD03 张程程 校级重点 1.00

53
教学研究项

目

虚拟现实技术在实践教学中“虚实结合、协同

创新”应用研究
2021xjjyZD04 章国雁 校级重点 1.00

54
教学研究项

目

服务区域新兴产业发展的高职物联网专业群

建设研究
2021xjjyZD05 吴房胜 校级重点 1.00

55
教学研究项

目

“三全育人、五位一体”融合发展的产业学院

建设新模式探索与实践
2021xjjyZD06 张震 校级重点 1.00

56
教学研究项

目

新时代高职院校思想政治理论课教学资源库

建设与应用
2021xjjyZD07 林莉 校级重点 1.00

57
教学研究项

目

基于OBE理念的大数据与会计专业人才培养架

构重塑研究
2021xjjyZD08 张竹云 校级重点 1.00

58
教学研究项

目

基于层次分析法对通识课程的课程思政实践

路径探索
2021xjjyZD09 徐辉 校级重点 1.00

59
教学研究项

目

智能制造与智慧物流融合背景下高职现代物

流管理专业课程开发与建设研究
2021xjjy01 赵伶珊 校级一般 0.50

60
教学研究项

目

“岗课赛证融通”下 的高职教师教 学能力大

赛后课程实施成效的探索与研究
2021xjjy02 卢明慧 校级一般 0.50

61
教学研究项

目

OBE视角下高职院校旅游专业核心的培养模式

研究
2021xjjy03 李晓维 校级一般 0.50

62
教学研究项

目

数字创意产业时代下产品艺术设计专业群构

建实践
2021xjjy04 赵中华 校级一般 0.50

63
教学研究项

目

“三全育人”理念下《物流基础》课程思政教

学改革与实践研究
2021xjjy05 方醒 校级一般 0.50

64
教学研究项

目

信息技术类专业核心课程“工匠精神”与“课

程思政”融合路径实证研究
2021xjjy06 未培 校级一般 0.50

65
教学研究项

目

财务共享服务趋势下高职院校财会人才培养

模式研究----以安徽工商职业学院为例
2021xjjy07 李娜 校级一般 0.50

66
教学研究项

目

高职院校真实应用驱动教学改革机制构建研

究
2021xjjy08 吴浩波 校级一般 0.50

67
教学研究项

目

“互联网+”背景下混合教学在移动应用开发

课程中探索与研究
2021xjjy09 施冬冬 校级一般 0.50

68
教学研究项

目

基于OBE的高职城市轨道交通通信信号技术专

业实训教改路径研究
2021xjjy10 董秀英 校级一般 0.50

69
教学研究项

目

“三地一区”背景下高职院校人工智能技术应

用专业人才培养模式的研究
2021xjjy11 胡贵恒 校级一般 0.50

70
教学研究项

目

“5G+智慧教育”推动高职教育高质量发展路

径研究
2021xjjy12 张磊 校级一般 0.50

71
教学研究项

目

高职院校信息安全卓越人才能力培养的探索

与实践
2021xjjy13 王玲玲 校级一般 0.50

72
教学研究项

目

基于iFIAS的高职英语口语课堂师生言语互动

研究
2021xjjy14 张方 校级一般 0.50

73
教学研究项

目
徽文化与课程思政的融合实践探索 2021xjjy15 张浩 校级一般 0.50

74
教学研究项

目

分众教学模式促进高职思政课教学改革的实

践研究
2021xjjy16 何丽 校级一般 0.50

75
教学研究项

目

职业院校“教学诊改”背景下大数据与审计专

业人才培养质量机制研究
2021xjjy17 侯宝亮 校级一般 0.50

76
教学研究项

目

双创背景下基于跨境电商专业”政校行企

赛”联动的复合型国际化人才培养模式的创

新与探究

2021xjjy18 王芸 校级一般 0.50

77
教学研究项

目

“课程思政”视阈下财务管理课程教学改革研

究-基于布鲁姆教学理论
2021xjjy19 郑敏 校级一般 0.50

78
教学研究项

目

“1+X”证书制度下人工智能技术应用专业课

程群建设研究
2021xjjy20 尹金 校级一般 0.50

79
教学研究项

目

后疫情时代高校双线混融教学模式的实施与

探索
2021xjjy21 刘帅 校级一般 0.50

80
思政理论课

教研项目

文化自信视域下安徽地域文化资源融入思政

教学的路径研究
2021xjjy22 曾媛媛 校级一般 0.50

合计 157.00

附表 6

首批深化新时代教育评价改革试点项目建设资金分配表

序号 项目类别 项目名称 负责人
项目总经费

（万元）
备注

1
省属高校教育评价

改革试点项目
完善内部质量控制保障制度，落实立德树人根本任务 赵雪梅 2.00 改革学校评价

合计 2.00